PAGE
6

АДМИНИСТРАЦИЯ БАТУРИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

БРЮХОВЕЦКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от ______________                                                                      № ____

ст-ца Батуринская

Об утверждении основных направлений бюджетной и налоговой политики Батуринского сельского поселения Брюховецкого района
В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации и решением Совета Батуринского сельского поселения Брюховецкого района от 29 июня 2017 года № 133 «Об утверждении положения о бюджетном процессе в Батуринском сельском поселении Брюховецкого района»,  п о с т а н о в л я ю:

1. Утвердить основные направления бюджетной и налоговой политики Батуринского сельского поселения Брюховецкого района, согласно приложения к постановлению.

2. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

3. Постановление вступает в силу с 01 января 2022 года.

Исполняющий обязанности

главы Батуринского
сельского поселения                                                                              Т.С. Сергеева
ПРИЛОЖЕНИЕ

к постановлению администрации

Батуринского сельского поселения

Брюховецкого района

от ____________ № __
Основные направления бюджетной и налоговой политики Батуринского сельского поселения Брюховецкого района
I. Общие положения
Основные направления бюджетной и налоговой политики Батуринского сельского поселения Брюховецкого района подготовлены в соответствии со статьей 184.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

Разработка бюджетной и налоговой политики муниципального образования Батуринское сельское поселение Брюховецкого района осуществлена на основании Бюджетного послания Президента Российской Федерации Федеральному Собранию Российской Федерации «О бюджетной политике».

Бюджетная и налоговая политика направлена на рациональное и эффективное использование бюджетных ресурсов муниципального образования Батуринское сельское поселение Брюховецкого района, на совершенствование налогообложения и управления финансовыми ресурсами муниципального образования Батуринское сельское поселение Брюховецкого района.

Проект местного бюджета – бюджета муниципального образования Батуринское сельское поселение Брюховецкого района (далее – бюджета сельского поселения) – сформирован и будет исполняться в условиях адаптации бюджетного законодательства к сложившимся реалиям и в соответствии с общепризнанными в мировой практике принципами, стандартами и процедурами, в полной мере обеспечивающими реализацию принципов среднесрочного бюджетирования, ориентированного на результат в соответствии с задачами, поставленными Бюджетным посланием Президента Российской Федерации.

II. Итоги бюджетной политики за 9 месяцев 2021 года
При проведении бюджетной политики приоритетами администрации муниципального образования Батуринское сельское поселение Брюховецкого района были: мобилизация налоговых и неналоговых доходов на основе стабилизации экономики поселения и сохранения налогового потенциала, максимальное удовлетворение первоочередных текущих потребностей бюджетной сферы, обеспечение сбалансированности бюджета поселения и предотвращение просроченной кредиторской задолженности перед поставщиками продукции, работ и услуг, повышение ответственности за нарушение бюджетного законодательства.

Исполнение доходной части  бюджета поселения в 2021 году связано с завершением реформирования межбюджетных отношений на территории Краснодарского края и влиянием всеобщего финансового кризиса на объём поступления налоговых и неналоговых доходов. Так, нормативы отчислений от федеральных и региональных налогов в бюджет поселения в текущем году составляют: НДФЛ - 13%, налог на имущество физических лиц – 100 %, земельный налог – 100%, ЕСХН – 50%, доходы от сдачи в аренду имущества - 100%. За указанный период произошло снижение поступления собственных доходов. Так, за 9 месяцев 2021 года в местный бюджет поступило налоговых и неналоговых доходов в сумме 7445,2 тыс. рублей.
На поступление доходов местного бюджета повлияла скоординированная работа администрации Батуринского сельского поселения Брюховецкого района, налоговых, правоохранительных и других контролирующих органов в этом направлении, в том числе осуществление антикризисных мер, направленных на увеличение объёмов производства и укрепление налогооблагаемой базы экономики,  сокращение недоимки по налоговым и неналоговым доходам. Особое внимание уделяется работе по доведению работодателями заработной платы до размера не ниже среднеотраслевого уровня, погашению и недопущению работодателями просроченной задолженности по заработной плате.
Достаточно ощутимое снижение доходов местного бюджета в условиях финансового кризиса заставило нас скорректировать бюджет на текущий год. Однако, бюджетная политика в области расходов, по-прежнему, направлена на финансовое обеспечение социально-экономических потребностей Батуринского сельского поселения Брюховецкого района. Выполняются бюджетные обязательства по основным статьям расходов в образовании, культуре, здравоохранении, социальном обеспечении, физической культуре и спорте. Существенно сокращены расходы на содержание органов местного самоуправления.
III. Совершенствование межбюджетных отношений
Изменения в межбюджетных отношениях в основном обусловлены изменениями бюджетного, налогового, иных отраслей законодательства Российской Федерации с учетом перераспределения расходных полномочий и доходных источников.

Особую актуальность приобретает проведение ежемесячного исполнения местного бюджета, регулярной оценки финансового состояния и качества управления местными налогами.
IV. Основные направления налоговой политики
В отношении изменений в НК РФ, вступающих в силу с 1 января 2022 года, следует отметить следующее, процент поступления налогов остался на уровне прошлого года.
Имущественный вычет по налогу на доходы физических лиц распространён на земельные участки (их доли) при покупке их для индивидуального жилищного строительства или если на участке расположен приобретаемый жилой дом (доля в нём).
Кроме того, нет гарантий от изменений в законодательстве о налогах и сборах и бюджетном законодательстве Российской Федерации в очередном финансовом году и плановом периоде, которые могут оказать влияние на формирование доходной части местного бюджета.
Основной целью налоговой политики Батуринского сельского поселения Брюховецкого района в 2022 году, а также в среднесрочной перспективе, является обеспечение необходимого уровня доходов местного бюджета,  мобилизация и рост собственных доходов местного бюджета за счет экономического роста и развития налогового потенциала.

Бизнес должен проявить высокую степень ответственности при выполнении обязанности по уплате налогов, прийти к чёткому пониманию, что уклонение от уплаты налогов есть не что иное, как лишение общества особенно необходимых в современных условиях ресурсов. Поэтому подобные действия должны жёстко пресекаться налоговыми и правоохранительными органами.
Для реализации основной цели налоговой политики Батуринского сельского поселения Брюховецкого района необходимо провести работу по следующим направлениям:
1. Способствовать динамичному росту объемов производства и увеличению поступлений налоговых и неналоговых доходов в местный бюджет во всех отраслях экономики Батуринского сельского поселения Брюховецкого района.

2. Усилить привлечение инвестиций и рост капитальных вложений за счет собственных источников хозяйствующих субъектов всех форм собственности и организационно-правовых форм.

3. Проводить эффективную работу с убыточными предприятиями, в том числе реализовать систему мер по стабилизации финансового состояния по каждому убыточному предприятию индивидуально, особо уделять внимание суммам экономически необоснованных убытков с целью недопущения уменьшения налоговой базы.

4. Повысить результативность работы по финансовому оздоровлению хозяйствующих субъектов, находящихся в различных процедурах банкротства.

5. Способствовать установлению работникам всех отраслей экономики Батуринского сельского поселения Брюховецкого района заработной платы до размера не ниже среднеотраслевого уровня, а также недопущению ее выплаты «конвертным» способом и образования просроченной задолженности по заработной плате.

6. Снизить имеющуюся недоимку по налоговым и неналоговым доходам, поступающим в местный бюджет.

7. Продолжить работу по финансовому оздоровлению предприятий, совершенствованию системы расчетов и сокращению задолженности по налогам, сборам, пеням и штрафам в районный бюджет.

8. Проводить систематическую деятельность рабочих групп в части выявления задолженности по налогу на доходы физических лиц при выплаченной заработной плате, фактов использования рабочей силы без регистрации трудовых договоров, обособленных подразделений, не уплачивающих налоги по месту своего нахождения, обоснованности применения налоговых льгот, резервов по хозяйствующим субъектам, осуществляющим предпринимательскую деятельность на территории Батуринского сельского поселения Брюховецкого района, занимающихся оптово-розничной торговлей и применяющих систему налогообложения в виде единого налога на вмененный доход для отдельных видов деятельности.

9. В условиях объективного снижения налоговых поступлений уделить особо пристальное внимание неналоговым доходам бюджета.
Реализация основных направлений налоговой политики позволит Батуринскому сельскому поселению Брюховецкого района стать в ряд динамично развивающихся поселений с высоким уровнем налогового потенциала и устойчивым бюджетом.

V. Основные задачи бюджетной политики, ее приоритеты и повышение результативности бюджетных расходов
Бюджетная политика администрации Батуринского сельского поселения Брюховецкого района сформирована с учётом воздействия финансового кризиса на доходы местного бюджета, необходимости соблюдения объективно обусловленных ограничений размера дефицита и обеспечения сбалансированности местного бюджета, то есть в значительной мере ориентирована на консервативный вариант прогноза.
Реализация этой основной цели основывается на совместных усилиях всех участников бюджетного процесса, направленных на оптимизацию бюджетных расходов. Необходимо обеспечить максимально эффективное использование ресурсов, отказаться от выполнения задач, не носящих первоочередной характер.

При реализации бюджетной политики администрации Батуринского сельского поселения Брюховецкого района надлежит предпринять действия по следующим направлениям:

1. Обеспечить последовательное снижение бюджетного дефицита и долгосрочную сбалансированность местного бюджета, сбалансированность расходных полномочий и ресурсов для их обеспечения.
2. В целях исключения необязательных в сложившейся ситуации затрат провести тщательную инвентаризацию бюджетных расходов, определить состав и объёмы действующих обязательств, приоритеты и цели использования средств местного бюджета. При принятии решения о финансировании должен быть чётко определён ожидаемый эффект и установлены индикаторы, позволяющие отслеживать его достижение.

3. Обеспечить гарантированное исполнение принятых социальных обязательств. Принятие новых обязательств допускается в исключительных случаях в соответствии с законодательством в пределах реальных возможностей по их финансовому обеспечению, то есть при соблюдении условий долгосрочной сбалансированности, прозрачности и подотчётности местного бюджета, соблюдения финансовой дисциплины.

4. Проводить систематический анализ эффективности всех расходов средств местного бюджета.

5. Повысить качество финансового менеджмента в бюджетном секторе. Оценка деятельности главных распорядителей средств местного бюджета должна быть напрямую увязана с достижением установленных показателей.
6. Повысить прозрачность и эффективность муниципальных закупок за счёт применения современных процедур размещения заказов, консолидации заказчиков и т.п. Исключить случаи необоснованного завышения цен и заключения контрактов с заведомо некомпетентными исполнителями.
7. Осуществлять систему действенного финансового контроля за эффективным и целенаправленным использованием ресурсов.

Для увеличения наполняемости местного бюджета следует активизировать рост экономики всех отраслей, развивать налоговый потенциал хозяйствующих субъектов, усилить привлечение инвестиций с одновременным принятием всех возможных мер по повышению собираемости налогов и обязательному вовлечению недоимки в местный бюджет.

Основные приоритеты бюджетных расходов сохранятся и будут соответствовать решению задач социальной направленности.

Расходы местного бюджета будут дополнены безвозмездными поступлениями.

В расходах бюджета в полном объеме предусмотрены ассигнования на заработную плату работников бюджетной сферы, установление социальных доплат и надбавок отдельным категориям таких работников. Последовательная реализация бюджетной политики Батуринского сельского поселения Брюховецкого района должна способствовать оживлению всех секторов экономики поселения и, соответственно, расширению налогооблагаемой базы, что позволит увеличить бюджетные ассигнования на социальные нужды в реальном выражении. Бюджетная политика должна способствовать повышению качества и доступности бюджетных услуг.
Решение обозначенных в настоящем документе задач создаст необходимый задел для устойчивого социально-экономического развития  Батуринского сельского поселения Брюховецкого района в посткризисный период.
Исполняющий обязанности

главы Батуринского
сельского поселения                                                                              Т.С. Сергеева